Duo alii ejusdem aetatis scriptores de Christianorum rebus loqui debuisse videntur Lucianus et Plutarchus. Ille equidem semel et iterum de Christianis mentionem initit, sed pro more suo leviter et jocando, ita ut satis appareat illum nullum in re expendenda operam posuisse. Philosophie Epicuri adductus religiones omnes, illam ipsam quam profitebatur, palam irridebat : ab hujuscmodi homine grave aliquod et latum cognitâ causâ de Christianis judicium

non expectaveris. Plutarchum quod attinet, virum gravem et sapientem, mirari subit in tot operibus historicis, philosophicis, moralibus, ne Christianorum nomen quidem inveniri, cùm tamen ille Roma eo tempore scriperit quo omnibus notissima erat religio Christiana. Verosimile est præconceptis quibadam opinionibus, litterarum studio, aut alia quâvis ratione ab expendenda Christianâ religione deterritum fuisse, atque idèo penitus de illâ siluisse, ne quod satis exploratum non habebat temerè condemnare vel approbare videretur. Interim silentium illud indicat, ut quidem arbitramur, laudandam potinsquâ vituperandam à Plutarcho fuisse religionem Christianam, si suam ille mentem aperire voluisse. Myltæ etenim causa occurrere potuerunt, cur scriptis publicis Christiana fidei in quam saeviebant Imperatores favere noluerit vel ausus non sit, cur yrè illam insectatus non fuerit, quamvis antiquis ipse superstitiōibus addictus, non alia excogitari potest ratio, nisi quod in novâ illâ religione nihil reprehensione aut vituperio dignum animadverteret.

Ad tertium, respondemus ex solis religionis Christianæ monumentis cum historiâ sive profanâ sive ecclesiastici conjunctis, pronuntiari posse de veritate factorum evangelicorum, adeòque parvi referre scire utrum et quid olim scripserint Iudei et Pagani. ^{1°} Christi et Apostolorum miracula, tūm in libris novi Testamenti, tūm in ceteris aetatis illius monumentis tot probationibus confirmata exhibentur, ut manifestè apparet non potuisse illa fieri aliquo arguento unquam impugnari. Ubi factum aliquod obscurum aut verisimile in controversiam venit, cohendendus est assensus donec expense fuerint momenta omnia in utramque partem allata; at si pars alterutra argumenta certa et evidenter afferat, statim oritur firma persuasio, etiam non auditâ parte alterâ : cognitâ enim et semel perceptâ veritate, quidquid adversus illam objici potest ignorare et contempnere licet. ^{2°} Probabile est nullum à Iudeis primo vel secundo Ecclesiæ seculo librum alicuius ponderis adversus historiam evangelicam vulgatum fuisse. Si quis enim tunc exitisset, etiam nūm apud Iudeos existeret, non secūs ac libri alii posterioribus seculis adversus Christianos exarati, eoque diligenter studio asservatus ab his fuisse, quod majorem sibi fidem et auctoritatem vindicaret. Deinde libri illius vestigia aliqua apud scriptores Christianos deprehenderentur, et ex controversiæ statu, ex disputationis serie, ex Christianorum responsionibus præcipuas Iudeorum objectiones colligeremus : at nullibi, neque in libris novi Testamenti, neque in dialogo Justini cum Tryphone Iudeo, neque apud Celsum qui Iudeum disputationem inducit, neque etiam in posterioribus Iudeorum scriptis polemici videamus negata ab his aliquando fuisse Christi miracula præter resurrectiōnem et ascensionem : quin potius cetera disertè agnoscent et tribuunt magicis et arcanis artibus quas Christus in Ægypto didicerat. Iudeorum hanc in rem testimonia videate apud doctissimum Bullet, *Histoire de l'Establishement du Christianisme.* Denique si ipsa Apo-

stolorum aetate Judæi scripsit editis miracula Christiana invictè confutârunt, cur religio Christiana vi et ratione. simili oppressa statim non evanuit? cur libri Christianorum mendaces et fabulosi magnam ubique auctoritatem obtinuerunt, dum Judeorum scripta veracissima ita perierunt, ut ne illorum quidem nomen et memoria supersit? 3º Adversus Christianam religionem stylum exacererunt Celsus, Porphyrius, Hierocles, Julianus, quorum scripta interierunt, sed fragmenta plurima extant apud Origensem, Hieronymum, Eusebium, Cyrillum Alexandrinum, qui eos dedita operâ confutaverunt; et ex iis fragmentis facilè dognoscitur quis fuerit mox inter Paganos et Christianos controversiae status. Jam verò nedum apparet confutata aut negata fuisse ab adversariis Christi miracula, constat illa ab ipsis fuisse admissa, ut alibi diximus, nec alter impugnari solita quam accusatione magiae et exemplis similium prodigiorum ab Esculapio, Apolline, Baccho, Apollonio Thyanœo, etc., editorum: quod quidem defensionis genus quod magis infirmum est, eò magis probat sola rci evidentiâ coactos fuisse Paganos ut ne miracula Christiana negarent. Nec verò supponit potest ab Apologistis vel confitâ fuisse illa Paganorum dicta, vel saltem consultò prætermisas graviiores eorum objectiones. Quo enim tempore Origenes, Cyrillus et alii defensiones vulgabant, in omnium manibus versabantur libri quos confutandos suscepibant, ingensque et sibi ipsis et causâ Christiana dedecus creâssent, nisi sincerâ fide adversariorum sententias et verba ipsa refutâissent. Nihil etiam ab iis, quod alicujus momenti esset prætermissum, fuisse hinc patet quod omnes fermè recentiorum incredulorum difficultates ex illis Celsi, Porphyrii et Juliani fragmentis, tanquam ex communi impietatis armamentario depropmtæ sint. Quod verò in objectione additur, invidis Christianorum artibus periisse libros à Paganis conscriptos, id nec verum, nec probabile est. Malâ fide asseritur nulla jam extare vestigia opérum, quibus impugnabatur religio. Quid enim sunt liber S. Irenæi adv. Hereses, Justini Apologia, et Dialogus cum Tryphonie Judeo; octo libri Origenis in Celsum; Minuti Felicis, Tertulliani, Arnobii, Lactancii opera, etc.? Quid Eusebii Caesareensis *Preparatio* et *Demonstratio evangelica*? Nonne in iis exponuntur simul et confutantur incredulorum ipsâ eorum aetate viventium difficultates, exèdem prorsus quas proponunt hodiè Deistæ?

At nonne suspicari licet à PP. corruptas mutilatasque fuisse adversariorum objectiones? — Resp. minimè gentium. 1º Non legitur unquam Patribus exprobata fuisse haec infidelitas. 2º Videmus illos pedetantem adversariorum vestigia sequi, objectiones ipsorum verbi expressas laudare; ita Origenes adversus Celsum, S. Cyrillus contra Julianum. 3º Quis credit à Patribus tentatam fuisse depravationem detectu tam facilem et apertam? Intendebant religious defensores eam in animis credentium confirmare, et insinuare non credentibus; aliqui, nedium finem optatum promovisset, à contrario omnes animos abalie-

nasset, pinguis haec astutia, quâ de levioribus diffultatibus triumphus agitur, at de gravioribus siletur: ergò, etc.

Saltem ut quid opera ipsa non comparent, nisi quôd à Christianis suppressa sint? — Resp.: 1º Ut quid tot opera SS. PP. amissa dolet Ecclesia, licet iis diligenter certè quâm scriptis adversariorum asservandis invigilaverit? 2º Si adfuisse illud, quod inter Christianos singulat, haec opera compactè delendi propositum, qui contigit neminem Hereticorum aut Apostatarum illud prodidisse? Quarè SS. PP., quos latere non potuit, subtiliora Paganorum argumenta referendo, operum ipsum memoriam in perpetuum servant? 3º Potuisse unquam Christianorum societas aliam destruere societatem sibi infensam, se ipsâ antiquorem, et in exordio numerosiorem, Judaicam videlicet, quem predicta anti-evangeliâ aliaque scripta, si aliquando extitissent, etiamnum p̄e manibus haberet? 4º Tandem quâ aetate potuisset à Christianis fieri abolitione? Non ante Constantiū; cùm Pagani omni potestate valerent, nec apud solos Christianos omnia haec exemplaria delenda versarentur. Non etiam potest; si enim religionis propagatione nocere non potuerant ea scripta, cùm à tyrannis oppressa gemeret, multò minus potuere, cùm Imperatorum patrocinio tutâ floreret: quodnam igitur tunc Christianis adfuisse ea delendi motivum? Dicendum ergò, haec opera vetustate et injuria temporum periusse; quia primum est difficultates, aut vanas, aut jam abunde solutas, negligi; quia mendacii sors ea est, ut tandem evanescent et dissipetur; quia, victis Gentilibus, Ecclesia jam de ipsis parum sollicita, hereticis debellandis incubuit; quia tandem, in occidente ingrumentibus Barbaris, monumenta sacra et profana vastavit temporum calamitas; atque in tantâ rerum confusione iis, quæ sibi chariora erant, potissimum invigilavit Ecclesia.

CAPUT TERTIUM (1).

DE DIVINITATE SEU DIVINA INSPIRATIONE LIBRORUM TUM
NOVI TUM VETERIS TESTAMENTI.

§ I. Principia prævia.

1. — Scriptura, quas Christiani sacras appellant, habendas sunt veluti pro tabulario publico summè authenticæ, et summâ saltem fide humana certa, seu cùm facta referunt, seu prophetias veterum prophetarum publicè editas, seu facta doctrinarum, ac proprios sermones Christi Domini; hoc sequitur ex dictis in præcedentibus.

2. — Scriptores sacri novi Testamenti, tum qui Apostoli fuere, tum ceteri non Apostoli, cùm ipsas doctrinas et sermones, instructionesque Christi Domini, approbante S. Petro, seu capite Ecclesiæ, ac ceteris Apostolis, scriptæ et scriptos publicè proposuere, nec falli in his errore fidei aut morum, nec fallere fideles Christianos potuere, ob certam S. Spiritus assistentiam, quam vel ipsi scriptores in scri-

(1) Desumptum ex Stattler.

bendo, vel S. Petrus, et cæteri Apostoli in approban-
dis illis Scripturæ partibus divinitus contestatis,
habuere; etenim

1º Mandavit Christus suis Apostolis ut dogmata
omnia illis à se tradita docerent omnes homines, hos-
que ad eorum fidem , aliquid baptismum recipiendum,
invitarent. Hoc quidem palam est ex Matth. ult. 18 ,
ubi ait : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra ; euntes ergo docete omnes gentes , baptizantes eos in nomine Patris, etc.; docentes eos servare omnia, quæcumque mandavi vobis.* Ecce legislator loquitur : primò profi-
tetur palam potestatem suam spiritualem constituendi
regulas officiorum et obligations perfectas ad salu-
tem æternam pertinentes (*in celo et in terra*) ; deinde
jubet leges omnes à se traditas doceri omnes homines :
Docete omnes gentes , servare omnia, convenienter fini sui adventus in mundum qui erat reparatio salutis omnium; siquidem teste Petro Apostolo Act. 4, 12 :
Non est aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

2º Christus simul promisit suis Apostolis, ac proinde
pro fideliitate suâ, deficere nesciâ, re ipsâ contulit do-
num auctoritatis infallibilis in rectè docendis dogma-
tibus , et legibus quos ipse prior illos docuerat. Nam
Joan. 14, 16, ait Apostolis suis : *Ego rogabo Patrem meum, et alium Paracœlum dabit vobis, ut maneat vo-
biscum in æternum, Spiritum veritatis;* et 5, 26 : *Ille vos docebit omnia, et suggesteret vobis omnia quæcumque dixer-
vobis.*

Nota benè : *Spirituem veritatis* promittit, qui non nisi
vera docere potest : quo sine? ut eos doceat omnia,
scilicet, ut ne quid è memoriam elaborat ex omnibus
quæcumque ipse eis unquam dixisset. Idem promissum
repetit Joan. 16, 15, et in ipso suo in celum discessu,
Luc. ult. 49, dicens : *Ego mitto promissum Patris mei
in vos, vos autem sedete in civitate, quodaduscum induamini
virtute ex alto.* Ecce, prius adoriri munus docendi ve-
rat, quām hoc dono instruantur. Promissi hujus ex-
ecutio habetur Act. 2, 4 : *Repleti sunt omnes Spiritu sancto.* Et ecco continuo ejus effectum , ad docendum
omnes gentes : *Et cœperant loqui variis linguis, prout
Spiritus sanctus dabat eloqui illis.*

Ex inde Apostolus Paulus Ecclesiam Christi talibus
instructam doctoribus vocat, 1 Timoth. 3, 15, colum-
nan et firmamentum veritatis. Ac de dono isto immuni-
tatis istius ab omni errore in docendo grave testi-
moniura fert ad Ephes. 4, 11, dicens : *Et ipse dedit
quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas,
alios vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores;*
quo sine ? ad consummationem sanctorum (Christiano-
rum videlicet, qui jam sunt in Ecclesiâ Christi; quos
ibid. 5, 4, dixerat esse *unum corpus*; in quo sicut est
unus Spiritus, ita debere esse *unum fides*, sicut est
unus Dominus, id est, institutor hujus societatis et cor-
poris istius moralis creator ; *unum baptisma*, seu una
externa ejusdem professio per idem signum legale;
unus Deus et pater omnium) in adificationem corporis
Christi.... Ut jam non simus parvuli fluctuantes et cir-
cumferant omni vento doctrinæ, in inequitate hominum,

in astutia ad circumventionem erroris. Ecce totum doni
istius finem et seriem Christi legislatoris supremi vol-
untatem de unitate doctrinæ et fidei in *corpo suo*,
id est, Ecclesiâ visibili conservandâ, eaque tam perfec-
ta, quam perfecta est unitas *unitus spiritus* in uno
corpore ; ut videlicet sicut omnia membra reguntur
ab una animâ, sic omnes Christiani regantur ab
uno Spiritu Dei , loquente per doctores à se con-
stitutos.

3º Christus gravi lege divinâ obligavit omnes Chri-
stianos ad audiendos Apostolos docentes, que ipse eis
mandavit, et ad fidem eis habendam. Etenim Marci
ult. 13, Christus ascensurus in celum declarat ultimam
voluntatem suam in universum mundum *predicare Evangelium omni creature;* qui cre-
diderit et baptizatus fuerit, *salvus erit*; qui vero non cre-
diderit, *condamnabitur.* Ecce severam perfectamque
gravis legis obligationem : *Qui non crediderit;* cui ?
Apostolis predicantibus Evangelium. Hoc ipso autem
fine necessario legatorum suorum seu ministrorum
charactere eos insignit addens continuo : *Signa autem
eos, qui crediderint, hæc sequentur: In nomine meo
daemonia ejicent; linguis loquentur novis, etc.* Eventus
predictionis pluribus locis in Actis Apostolorum le-
gere est, maximè in primâ ministerii hujus functione,
factâ in ipso die Pentecostes. Deinceps quoque Apo-
stoli concessa sibi hæc lege auctoritatem in omni oc-
casione palam professi sunt, maximè si qua contro-
versia de morum regulis exoriretur; uti Act. 15 :
*Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra impo-
nere vobis oneris;* ubi ab onere legalium ceremonia-
rum legis veteris absolvunt omnes Christianos. Hinc
S. Paulus declarat ad Galat. 1, 7, cum vigore pot-
estatis declarat : *Sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt
convertere Evangelium Christi (nobis solis delegatum).*
*Sed licet nos aut Angelus de celo evangelizet vobis
præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.*
*Sicut prædiximus, et nunc iterum dico: Si quis vobis
evangelizaverit præter id quod accepistis (à nobis), an-
athema sit.* Et ibid. 5, 2 : *Ecce ego Paulus dico vobis,
quoniam si circumcidamini (ei erroneo iudicio, ac si
necessaria sit vobis circumcisio ad salutem, contra ac
nos docemus), Christus vobis nihil proderit.* Ita pro
auctoritate loquitur Paulus, postquam et ipse aposto-
lici domi particeps et ceu legatus Dei missus à Spiritu
sancto predicabat verbum Dei (Act. 13, 4) (1).

3. — Doctrina Christi et Prophetice que in sacris
Scripturis referuntur, divinam auctoritatem et origi-
nem habere, et certâ fide à nobis credi ac haberi pro
talibus possunt; etsi scriptæ non essent divinitus, nec
pro talibus agnoscerentur.

Divinitas religionis Christianæ totius in cumulo ac-
cepta et illius divinitatis certa cognitio non dependet
à divinitate et certâ cognitione divinitatis, seu imme-
diatae divinæ originis , Scripturarum.

De ipsâ auctoritate Ecclesiæ infallibili in doctrinâ

(1) Stattler, *Demonstratio catholica*, etc., 118-119-
120.

fidei et morum, ac de totâ legi fundamentali regiminis Ecclesiae certi sumus fide divinâ, etsi nondum perspexerimus certam divinitatem Scripturarum. Nusquam enim hoc posterius dogma pro principio assūmitur in omni demonstratione catholicâ quam dant theologi, cum explicant regimen Ecclesiae à Christo institutum.

4.—Uti locutio vivâ voce facta significatio conceptum mentis et rerum conceptibus illis substantiam est per voces ore articulatum prolatas; ita scriptio seu scriptura locutio est scriptis vocibus facta, seu significatio conceptum mentis per voces scriptas. Unde Scriptura divina est locutio scripta, per quam Deus ipse, seu illius auctor, intendit homini significari suos conceptus.

5.—Porro autem potest Deus dupli modo esse auctor scripturæ aliecius, sicut et locutionis; primò immediatè, minirum si ejus existentiam sic determinet, ut illa immediatè significet atque exprimat conceptus ipsius Dei; et tunc ipse Deus scribere et loqui per Scripturam dicitur, talisque scriptura immediatè divina appellari potest; sive jam Deus immediatè literas et voces scripturae talis itidem ipse efformet, sive homine ut instrumento utatur, seu merè physico, movendo ejus manum nullâ libertate ei relictâ, seu merè morali, scriptiōnem vel de verbo ad verbum imperando et dictando; uti cùm princeps ipse scribere suo propriam suam locutionem et decretum dictat; vel saltem res suo nomine, seu suis conceptibus expressas, sigillatim scribendas designat, tuncque scriptum revidet, an rite omnia ad mentem suam expressa fuerint; etsi forte modum et formam scribendi easdem stylumque scribæ dexteritati et arbitrio relinquit. Secundò potest Deus esse auctor aliecius scripturæ solum mediatè, quatenus alterius immediatè scribentis conceptus sic determinat, ut sint suis divinis conceptibus conformes, tum verò ejus voluntatem moveat, ut eosdem scripto exprimat: qualis scriptura mediatè divina rectè vocari, Deusque ipse scribere et loqui per aliud scriptorem, vel alii scribere auctore Deo, dici poterunt.

6.—Rursus verò in alterius scribentis conceptus, voluntatem scribendi, et scripturam ipsam, influere Deus diverso modo potest. Uistinguenda enim in scriptione, seu actione valde composita: I. cognitio veritatis; II. voluntas eam scribendi; III. verba, quibus concipiatur ejusdem scriptio; IV. ordo rerum; V. ordo verborum, seu stylus sermonis. Itaque 1° in cognitionem alterius scribentis Deus influere potest, seu ante, seu in actuall scriptione, veritates omnes, aut non omnes, de novo revelando, aut jam aliquoquin cognitas suggesto, vel solum cavendo et dirigendo, ne in eis è propria memorâ enarrandis erret: item veritatum declarationem, applicationem, argumenta, cognitionis denique ipsius distinctionem, vivacitatem, nobilitatem expressionis suggesto, etc. 2° In voluntatem scribentis influere Deus potest eam inspirando, seu per imperium, internum aut externum, seu alia motiva, ex. gr., utilitatem supernaturali actione sua suggesto. 3° In verba influere potest solum ratione idiomatis,

etiam scribenti ignotum suggestendo, tum ratione defectus verborum ex synonymis, propriorum, vel inappropriorum. 4° In ordinem rerum, determinando naturalem ordinem phantasie, vel rationalem. 5° In ordinem verborum ratione formas prosaicas, aut metricæ, epistolares, historicae, vel orationes, item ratione dictionis, styli, constructionis grammaticæ, etc. 6° Denique haec singula mixto modo ad existentiam determinari possunt, videlicet partim relicto cursu naturali actioni hominis scribentis, partim vero accedente supernaturali divino influxu, ut hoc modo potius fiat quodvis quam alio. Sic cognitio existet mixto modo, si Deus, relicto cursu naturalis cogitationis solum impedit, ne quid falsi irrepat; si delectum rerum determinet; si attentionem et acumen excitet, et incitet ad naturalem usum optimum; si illustret; si defectus præcisè supplet, etc. Voluntas mixto modo agit, si partim occasione naturali, partim divinâ accedente inspiratione, moveatur. Idem est de verbis, ac de rerum et verborum ordine (1).

7.—Ex his quinque veluti gradus influxus divini in scripturam hominis distinguuntur: 1° si omnia supernaturali præcisè modo siant; 2° si unum vel alterum tantum supernaturali, reliqua mixto modo; 3° si omnia mixto modo; 4° si aliqua tantum naturali, reliqua modo mixto siant; 5° si siant omnia naturali modo; sed Deus postea, seu immediatè per se, seu mediatè per alium, suo influxu à se directum, vera esse testetur, quae scripta fuere.

8.—Quilibet gradus immediati influxus auctoritatis divinae ex predictis § præc. scriptura tribuit auctoritatē divinam; modò Deus impedit ne quid falsi eidem immiscatur; idque ipsum satis constet; vel certè postea auctoritatem suam scripto applicet mediatè, vel immediatè, testando illud esse ab omni falsitate immune. Dei auctoritas enim infinita ac semper eadem ratio sufficiens exclusi erroris est, talique scripturæ in omni predicto casu eadem reverentia, assensu idem, et obedientia debetur propter Dei veritatem infinitam illi applicatam, sive in ratione testimonii supervenientis eidem jam existenti aliunde.

9.—Nihilominus scriptura, quæ modo merè naturali tota existit (7, n. 5), et cui solum consequenter applicatur approbatio divinæ auctoritatis, immediata, vel

(1) Hinc manifestum appetit discriberem inter assentiam, inspirationem et revelationem. 1° *Specialis assistentia* stat in peculiari auxilio, quo Deus ita adest scriptori, ut ne inter scribendum erret aut mentiendo, aut falsum proferendo, aut defectum quaecumque committendo, qui impedit ne scriptio ad Dei directionem referri queat. 2° *Inspiratio*, præter specialem assistentiam, dicit incitationem quamdam interiorem motumque insolitus, quo quis ad scribendum impellitur, sine rationis tamen aut libertatis periculo. 3° *Revelatio*, memorat inspirationi, superadditum veritatis antea ignote factam divinitus manifestationem. Potest autem trifarius hic modus speclari, et pertinere vel ad libri sacri generale tantum et scriptiōnem universim, vel ad singulas etiam ejus sententias et veritatis earumque ordinem, vel ad singula quoque veritas earumque compositionem seu plurimas et stylum.

(Theol. Virseburg.)

mediata, propriè divina scriptura non est (4). 2° Ad scripturam divinam propriè talem requiritur, ut voluntas hac ipsa scribendi sit inspirata à Deo, et intellectus cognitio dirigatur, ne erret (5, n. 2; 6, n. 2). Nisi enim sensus scripture inspiratione divina sit existentiam sortitus, sed sola voluntate humana ipsius scriptoris; et si Deus errorem, omnem impedit, non erit positivè à Deo intenta sensus ejusdem scriptio; sed solum supposita scriptio, voluntate humana suscepit, sensus veri (merè humani) expressio, et impedit falsi, à Deo intenderet. 3° Unde rursus alia esse potest scripture divina divinos sensus exprimens, alia exprimens sensus merè humanos. Ad posteriorem sufficiet directio divina intellectus scribentis hominis, sine inspiratione; ad priorem, ceu magis propriè divinam, etiam inspiratio voluntatis, haec talis determinatæ scriptio exprimendi, saltem materialis, requiritur. Dico: *Materialis saltem voluntatis* talia scribendi inspirationem divinam requiri: nec enim opus est, ut scribens semper totum id intelligat, quod inspirante Deo scribendo reipsa exprimit; nec adeò ut formaliter, seu expressè volit ea exprimere, quæ intendit exprimi Deus inspirans. Certè hoc modo adhuc Deus verè per alium, proprio licet nomine loquentem, sua sensa loquetur, et scribi curabit; et scripture propriè adhuc erit verbum Dei.

§ II. Argumenta varia Scriptura totius divinitatem probantia examinantur.

10. — Influxus auctoritatis divinæ in scripturam aliquam est factum. Ergo potest probari, 1° vel à priori, saltum ex parte, ex g., ex divinis perfectionibus et necessitate facti supposita institutione religionis christianæ à Christo factæ; 2° vel à posteriori ex ipsa indole et ratione intrinsecæ totius scriptiorum; eo quod ista talis sit, quæ vires naturæ per se excedat, nec nisi Dei immediato aliquo concurso exarari potuerit; 3° vel testimoniosis, iisque seu auctoritatis immediatæ divinæ, ex gr., per miracula, aut verba ipsius Christi id attestantib; 4° seu auctoritatis merè humanæ satis certæ testimoniis immediatorum, nempe ipsorum scriptorum, qui Dei revelationem vel influxum sensatione intima, vel externa, ipsi experti sint, et certè discreveré, idque ipsum testentur; 5° vel denique ex declaratione auctoritatis partim humanæ, partim divinæ, qualis est declaratio seu iudicium Ecclesie, id assistente Spiritu sancto declarantis.

Varii ex DD. Protestantibus doctores theologi variis primis quatuor ex his probandi modis ad evincendam Scripturæ sacræ divinitatem utuntur. Videndum porrò, an bene.

11. — Probant divinitatem Scripturæ integræ 1° à priori, hoc modo: Deus, qui totam doctrinam religionis christianæ primitiæ revelatione supernaturali nobis revelavit, verisimilius ex consilio ejusdem suæ scientiæ pro conservando cuius deinceps in perpetuum hoc pretioso deposito supernaturali quodammodo quidquam operatus est, videlicet procurando ejus consignationem per litteras, et omne falsum ab his suo immediato influxu excludendo. Respondeo verò 1° hoc

argumentum ad summum probaturum, quod scriptores sacros Deus ipse direxerit in dogmatibus à Christo revelatis veraciter describendis; quin integer contextus divinitus scriptus esse supponi debeat; uti decreta conciliorum de fide divina esse possunt, quin argumenta omnia sint divinæ fiduci, quibus dogmata, per decreta declarata, à Patribus concilii cujusque probantur. 2° Sed ne hoc quidem determinatè probat argumentum allatum; sed solum indeterminatè evincit, moraliter necessarium fuisse, ut Christus de aliquo sufficiente medio conservanda in perpetuum tempus suā in Ecclesiæ doctrine à se semel tradite, et unitatis fidei, provideret. Atqui satis providit hanc in parte, si rectores Ecclesie perpetuos instituit; et auctoritate infallibili (promisso videlicet divinæ sua veracitatibus in eorum oracula influxu) insigivit; vi cuius ipsi, seu scripto, seu vivâ voce, docerent, quæ ipse semel tradidisset, in ipsis dogmatibus istis, et quæ cum his arcitiis connexa essent, errare non possent. Hoc positio Apostolorum Scripturæ auctoritatem divinam habebunt, quoad dogmata à Christo tradita, vel cùm his proximo et necessario neu conjuncta, proponunt; non item quoad reliquias narrationes historicas, quas suus unius nomine præterea scribunt. SS. Luca et Marci Evangelia, cùm ipsi Apostoli non fuerint, ex approbatione Apostolorum, cùm S. Petro in illis publicè pro regulâ proponendis consentientium, similem prorsus nanciscerent auctoritatem cum ceteris, quin sint Scripturae propriæ divinæ (9). De veteris Testamenti Scripturis ut plurimum vel minus adhuc, vel certè non plus idem argumentum à priori evincet. Suppono autem, saltem Apostolos singulos habuisse donum falli nesciæ doctrine; secùs nec Matthæi, nec Joannis Evangelistæ, nec S. Pauli scripta, aliter quām accedente approbatione S. Petri, ceu fundamenti ultimi Ecclesie, haberent auctoritatem divinam etiam in dogmatibus, nec essent scripture propriæ divinæ (NB.) vi hujus præcisi argumenti quasi à priori petiti; nisi insuper probetur inspiratio ad hanc determinatæ scribendum in singulis illorum scriptis (9, n. 2): secùs enim Apostoli, quæ divinitus cognoscabant, merè humanitatis scribere potuissent. Itaque Scripturarum integrarum divinitas à priori non probatur.

12. — Probant divinitatem Scripturæ integræ 2° à posteriori, nempe ex notis intrinsecis Scriptura, quam sacram nos annes Christiani appellamus, ceu effectus, arguendo causam divinam. Sunt autem notæ istæ sequentes, I. vel in voluntate scribentium, si consilium et intentio se prodit in illis aliis, magisque amplius et complicatum, quām cadere in persone scribentis conditionem possit; II. vel in intellectu ratione cognitionis, si res tales scribat, que vel omnem humanam scientiam superent, uti propheticæ, vel scientiam et acumen hujus personæ scribentis; III. vel circa verba, si in idioma sibi ignoto, vel in lingua sibi familiari peritus scribat, quām naturalis ejus peritia ferat; IV. vel circa ordinem verborum et rerum, si is excedat vires naturales scribentis (6). Urgent verò ex his nonnulli ex DD. Protestantium doctoribus sequentes notæ,

videlicet 1° consilium quoddam commune in sacris scriptoribus utriusque Testamenti, quod in personis tam disparatis sine speciali concursu Dei supernaturali concepi non possit. Nam Scripturæ sacræ simul sumptæ continent tum historiam antiquæ et novæ religionis divinitus revelatæ, et veram ipsam utramque religionem revelatam secundum omnia sua dogmata; sic, ut pars una alteram pro suâ intelligentia completa supponat, ita, ut penè pars nulla eorum omitti sine detrimento ceterorum possit. Urgent 2° sanctitatem et sublimitatem dætrinæ, hujusque in primis divinam plane efficaciam et virtutem in corde quovis humano movendo ad bonum, et absterrendo à malo; quæ sub sensum intimum cujusque p[ro]fessoris cada. 3° Addunt ceteras exquisitæ cujusdam perfectionis notas, circa rerum delectum in historicis narrationibus, circa brevitatem, simplicitatem sublimem, nobilitatem stili, ordinem, etc.

Verum excepto casu, quo vel in idiomate sibi ignoto, vel prophetias certas, aut res sibi immediatè ante plane ignotas, quis scribit, aut loquitur, difficile sanè est, ex sola natura et notis intrinsecis scripti, vel sermonis, cum certitudine concludere de concursu Dei supernaturali immediato ad scriptionem, vel sermonem ejusdem: siquidem opus ad hoc foret, ut viris omnibus naturales præsentes personæ scribentis cùm actu scriberet, plane nobis perspecte essent. Imò in ipso casu prophetice incertum esse potest, an non jam alijs ante scriptionem prophetia divinitus quidem accepta, sed deinde merè humanitùs conscripta fuerit. Porrò hoc ipsum valere de sacris scriptoribus nostris facie est ostendere singillatim. Nam 1° voluntas scribendi, et quidem hæc determinatè scribendi in scriptoribus novi Testamenti, post acceptum ab Apostolo S. Spiritum et donum falli nescium docendi, qua Christus tradidit, et post divinam vocationem ad Evangelium propagandum, facilissime ex occasione ipsius prædicationis Iesu nasci potuit, et reipsa, ut constat, semper ex occasione quorundam factorum nata est in omnibus scriptoribus sacris inde à Mose usque ad auctorem Apocalypsis. Consilium et intentio cujusque scriptoris seorsim ut plurimum ad has ipsas occasiones scribendi, et ferè ad lectores suæ ætatis respicit, quorum necessitatibus in primis propiscere satagit, Mose legislator et Prophetæ exceptis, quorum res scriptæ futurum magis respiciunt. Consilii communis concordia, et perfectè sufficiens aptitudo Scripturarum ad unum communem finem, non excedit providentiam Dei naturalem, et industrias prudentiamque hominis, eos præcisè libros ex plurimis aliis præterea similiter scriptis seligentis in unum canonem, et pro auctoritate publicæ proponentis suæ Ecclesiæ. Denique libris Ruth, Esther, Tobiae, cur salvâ religione carere simpliciter non possimus? 2° Quod porrò cognitionem intellectus, seu res scriptas universè attinet, constant illæ aut historiis factorum, aut dogmatibus, aut prophetiis. At qui 1° historias omnes naturaliter scire et scribere potuere; quia vel testes omnium oculati fuerunt, vel fontes allegant, vel certè hi satis constant, unde acce-

perint. Delectus earum ferè in particulari cujusque scriptoris fine et occasione scribendi facilè, ceu ex regulâ determinante mediâ, intelligitur. Historica narratio sermonum Christi longiorum tam dissimilis est in Evangelistis, tam subinde contracta in synopsin, necnō relata nexus, ut naturalem eorum memoriam saltem apertè non excedat. Fortè commodo tempore aliqua adnotarunt; aliqua ipso usu, repetitione inter se, prædicatione sepius iterata, profundiū et ordinatiū memoriae impresseré. 2° Dogmata à Christo proposita partim ad naturalem, partim ad supernaturalem religionem pertinent. Jam certum quidem est, originem totius systematis religionis à Christo propositi divinam esse, et captiu naturali Evangelistarum superiorem. Naturalis totius religionis cognitio saltem moraliter, supernaturalis verò absolutè, per solas vires naturæ illis possibilis non erat. Certò utique ultramque tam Apostoli, quam Moses, divinā ex revelatione accepérunt. Verum ex hoc non sequitur, non potuisse illos, quod divinitus et supernaturali modo accepérant, naturaliter litteris consignare; nec sequitur, ex natura scripti probari posse, quod vel dogmata divinitus ipsi Apostoli conscripsérunt; quippe quod solo ex Christi testimonio, etiam humanae scriptura inserto, probari posset; nec sequitur denique omnes et quoscumque sacros scriptores in persona religionis illud sistema immediatè à Deo revelante, vel à Christo, accepisse; sed potuere id accipere mediante alio Apostolo, ut S. Marcus à S. Petro, S. Lucas à S. Paulo; idemque deinde potuerunt scribere saltem ipsi merè humanitùs. Denique quot religiosos libros habemus, qui summo animo pietatis in Deum et virtutis sensu afficiunt; et tamen merè humanitùs scripti sunt! Aut quis gradum sensus istius discernet, qui divinam originem certò prodat? 3° Demum de Propheticæ idem plane, quod de dogmatibus valet: accipi immediatè divinitus, scribi humanitùs potuere; fortè per partes, prout accepte sunt, si multitudo rerum abundant, ut Apocalypsis. 4° In verbis et idiomate scriptorum nihil supernaturale appetit. Idiomatis omnibus eam peritiam habere per naturalem industrias poterant, quantum in scriptis suis quisque prodit. Constat enim, græcum quoque idioma tunc in Palæstina plebeis etiam hominibus familiare fuisse, et facile potuisse fieri, ut scriptores sacri idem ex necessariis cum Græcis usi penitus disserent in prædicatione ipsa Evangelii, per annos octo deceunive saltem manu producta, priusquam scriberent. 5° Methodus scribendi et docendi quidem illustri prorsus simplicitate et perfectione suâ altius quid ingenio naturali Apostolorum passim prodit, et verisimilitudinem divini concursus præ se fert. Sed quis cum certitudine naturalem capacitatem scribentium desinet, tunc præsertim, postquam cor et totus animus Illorum divinâ quâdam sapientiâ et nobilitate totius sensus interioris de rebus religionis Jesu Christi impletus est? Certum itaque esse concludo, ex intrinsecis notis sacrarum Scripturarum originem earundem immediatam divinam cum certitudine colligi nequaquam posse.

15. — Probant divinitatem integræ Scripturæ 3° ex testimonio divinis, nempe ipsis Christi Domini, et primò quidem divinitatem Scripturarum novi Testamenti. Testimonia Christi in hanc rem præcipua sunt 1. Matth. 10, 19 : *Cum autem tradent vos, nolite cogitare, quomodo, aut quid loquamini. Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Verum hic tantum pro casu publicæ defensionis doctrinæ sua illis actualis inspiratio divina promittitur. Unde idem Marcus, 13, 11, sic exprimit : *Quod datum vobis fuerit in illâ horâ, id loquimini;* et S. Lucas, 12, 12 : *Spiritus enim sanctus docebit vos in illâ horâ, quid oporteat vos dicere.* Jam ex hoc ad summum inferri poterit similis assistentia in scribendis doctrinis Christi, non item in aliis. Præterea in defensione publicæ doctrinæ fidei coram magistratibus singularis erat necessitas, ne vacillando, ex defectu præsentiae spiritus et quietis mentis, ac libertatis, male illam defendenter; cum ad hoc acunire, prudentia et animi constantia fallaciæ opus fuerit. II. Joan. 14, 16, promittit eisdem Apostolis Christus : *Pater alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis in eternum;* et v. 26 : *Ille vos docebit omnia, et suggesteret vobis omnia, quæcumque dixerim vobis;* id est, aperiet sensum omnium, et refricabit memoriam omnium, etc. Verum haec promissa probant influxum perpetuum S. Spiritus in omnem publicam prædicationem et propositionem doctrine Christi, atque etiam in scriptiōnem dogmatum à Christo acceptorum; ast non item in omnem reliquam merè historicam factorum narrationem, totumque contextum. III. Miracula denique, ceu totidem Dei testimonia allegant, pro contestandâ Scripturarum christianarum divinitate facta. At enim miracula quidem pro contestandâ Christi divinitate, et consequenter pro divinitate universæ doctrinæ et institutionis ipsius, pro divinâ item Apostolorum missione confirmandâ, tum à Christo, tum ab Apostolis patrata, ea que plurima, omnes novimus; sed pro hoc singulare dogmata divina immediata originis Scripturarum editum miraculum, idque satis publicum, eidem ne unum quidem novi, neque nōrum ipsi, qui hoc argumento in istâ questione utuntur. Præterea, etiæ miracula extarent pro veritate Scripturarum contestandâ edita, applicatio hæc divina auctoritatis, consequenter Scripturis superveniens, eisdem quidem certitudinem divinam, non tamen divinam immediatam originem tribueret (8-9). Ut adeo pro divinitate integræ Scripturæ novi Testamenti testimonium divinum satis certum non extet.

14.—Testimonia divina divinitatem Scripturarum veteris Testamenti, in canone hebreico contentarum, probabant plura magisque solida suppetunt. Nam 1° Joan. v. 39, Christus, ad veteres Scripturas ahlegans Judeos, ait : *Scrutamine Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere; et illæ sunt, quæ testimonium perlîbent de me; et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis.* 2° Joan. 10, 34, eisdem ait : *Nonne scriptum est in lege vestrâ (id est, in Psal. 81, 6, in quo Asaph kœtor Psalmi sic Deum loquentem inducit) : Quia ego*

dixi : *Dii estis. Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura, etc.* 3° Matth. 22, 44, ait quidem David in Spiritu Messiam vocet Dominum, dicens (Psal. 109, 1) : *Dixit Dominus Dominu meo. Jam ad vim horum testimoniorum perspiciemad imprimis supponi debet, quod infra ostensurus sum, videlicet apud Judeos atque Christi receptam fuisse certam persuasioneum communem, quod Scripturæ in canone suo hebreico enumerante omnes divinam auctoritatem haberent. Porrò totus ille canon in cit. vers. Joan. 10 nomine legis designatur : siquidem si nomine legis soli libri Leviticius, Numeri, et Deuteronomiū appellarentur, quomodo Christus ceu partem legis ibidem Psalmum 81 citare potuisset? Jam verò, hoc supposito, Christus in his allegatis locis apertè approbat ceu veram istam Judæorum sententiam. Nam etsi in primo loco Joan. 5, possit videri solùm argumentari ad hominem (quia vos putatis, etc.), tamen altero in loco Joan. 10, apertè ex proprio sensu ait, *Scripturam solvi non posse, id est, falsam esse; ubi profectò per legem æquè ac scripturam iterum non solùm Pentateuchum, sed totum Canonem, ex mente Judeorum intelligit.* Pariter cùm dicit, Davidem in spiritu scripsisse Psalmos, apertè illum divinitutis scripsisse secundum modum loquendi Judæis familiarem affirmat. Fuisse enim istum usitatum apud Judeorum vetustissimos interpres sacras Scripturas citandi modum, quidem vel S. Spiritus, hoc illudve dixerit, videre est in Tanchumâ f. 17, col. 4, et f. 15, col. 1. Unde et S. Petrus Act. 1, 16, ante acceptum ab Apostolis S. Spiritum dixit : *Oportet impleri Scripturam, quam prædicti Spiritus Sanctus per os David de Iuda, ... in libro Psalmorum.... et episcopatum ejus accipiat alter* (Psal. 68, 26). Argumentans nempe Christus adversus Judeos præsumtum divinitatem ex Scripturis ipsorum, supponit pro certo principio, non solùm Prophetias de Messia in illis contentas (*quomodo David in Spiritu vocat eum Dominum?*) sed etiam alia dogmata et doctrinas in iis contentas (*scriptum est : Dii estis. Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura*) è quod Spiritu divino inspirante scripta sint, falsas esse non posse. Sed an etiam supponebat, totum contextum merè historicum et narrationes factorum fuisse ex integro divinitutis scriptas? Illo enim invenerò ad vim argumentationis Christi supponere absoltè necessarium quidem non erat : attamen cùm nec Judei inter doctrinas et prophetias ex una, et merè historicæ facta in Scripturis contenta ex alterâ parte distinguenter, sed eas ex integro divinas haberent; nec Christus item quid excipiat, sed Scripturam simpliciter *solvi non posse* affirmet; ratiocinio theologico verisimillime ex his Christi verbis concluditur, totam Scripturam veteris canonis hebreici divinitutis scriptam fuisse.*

15. — Probant divinitatem integræ Scripturæ 4° ex testimonio humanis, ac primò ipsorum scriptorum sacrorum veteris Testamenti de istius propriis Scripturis. Ex his I. Moses testatur sc̄ expressam jussionem divinam accepisse Exodi 17, 14; ut scriboret victoriam,

adversus Amalecitas ab Israelitis relatam; et Deuter. 31, 19, ut scriberet canticum illud : *Audite, coli*, quod cap. seq. ibidem habetur. II. David in primis ipse de se testatus esse in lib. 2 Reg. 23, 2, refertur, quod Spiritus Domini locutus sit per ipsum : *Dixit David... egregius Psaltes Israel : Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per lingua mean*. Sed dubium est, au istud testando, David affirmet in omnibus Psalmis scribendis, an verò solum in eo qui mox ibidem subjicitur velut ab eo compositum, per illum locutum esse Dominum. Quòd si præterea Deus saltem in canticis propheticis, quæ Psalmis Davidis commixta sunt, per illum verè locutus esset; jam de se ex vero David affirmare potuisse : *Spiritus Domini per me locutus est*. Deinde non ait David, in scriptione primùm et compositione Psalmorum Dei locutiones illas ad se directas fuisse. Potuit ante excepsisse, et jam exceptas scripsisse merè humanitatis. Unde communis hujus loci interpretatio apud Catholicos recepta, quæ tenet, illum de omnibus Psalmis generalem Dei inspirationem exprimere, hunc sensum non tam ex tenore litterarum et expressionis propriâ emphasi derivari, quam ex aliunde notâ (nimurum ex Ecclesiæ judicio, ut infra patebit) totius Scripturæ divinâ inspiratione. Pariter in Psal. 45, 2, David *linguam suam vocans calamus scribæ velociter scribentis*, creditur ex communi sensu interpretum id dicere de universis Psalmis; quia scilicet id ex Ecclesiæ iudicio aliunde certum supponitur. Secus certè de solo illo ipso Psalmo id dicere cogitari posset. III. Similiter Isaías 8, 1; 30, 8; et Jeremias 30, 2, 36, 2, 51, 59. Habacuc 2, 2. Ezechiel 24, 2; 43, 11, afflant, saltem partes aliquas acceptarum à Deo revelationum ac prophetiarum se ex divino jussu expresso scripsisse; Daniel verò librum suum totum ita se scripsisse c. 42, 4, innuit. Jussus porrò inspirationem probat; quæ directione divinâ in Prophetis non caruit, eo ipso quòd Prophetiae, ceu diu post implendae, citra ullum errorem litteris consignari debent, ut fructum sibi proprium suo tempore afferre possent (9). Porrò alia testimonia non suppetunt, ex libris sacris veteris Testamenti. Ad summum ergo ex scriptoribus sacris Testamenti veteris, ceu testibus, probatur, alias, easque (relata ad residuas) perpaucas partes veteris Testamenti Scripturarum divinitus conscriptas esse.

16. — Sacrorum scriptorum novi Testimenti testimonia de divinitate Scripturarum ejusdem veteris Testamenti præcipua sunt sequentia. 1^a 2 Timoth. 3, 16, S. Paulus secundum lectionem vulgatam ait: *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, et arguendum*, etc. Textus verò græcus ita habet: Πᾶσα γένη θεόπνευτος, καὶ ὀρθίμος πρὸς διδασκαλίαν, πρὸς τελεσθεῖσαν, cui hic sensus respondet: *Omnis Scriptura divinitus inspirata, et utilis ad docendum, ad redargendum, etc. Jam autem, sive vox inspirata, θεόπνευτος, sit subjectum, ut illud est in lectione vulgata; sive sit eadem vox prædicatum perinde atque vox utilis, καὶ ἀρχήμος, quod græcus textus innuit; Apostolus utrāque in hypothesi, affirmat, vel certè supponit, existe-*

re Scripturam divinitus inspiratam. Nam paulò ante v. 6, monuerat Timotheum, ut ne seductione matronum hominum à veritatis viâ se abduci sineret, sed (v. 14) permaneret in iis, quæ didicisset: *quia ab infantiâ sacras litteras nōset; quæ illum possent instruere ad salutem per fidem, quæ est in Christo Jesu*. Tum verò mox de his ipsius SS. litteris, quas didicisset Timotheus ab infantiâ, subdit idem Apostolus: *Omnis Scriptura divinitus inspirata*, etc. Ubi si non per modum predicati affirmat inspirationem (uti reipsa versio latina, syriaca et arabica videtur vocem *inspirata* potius ad subjectum retrahere), certè tamen supponit existentiam inspirationis earum SS. litterarum, quas Timotheus ab infantiâ suâ didicerat, et de quibus S. Paulus eidem paulò ante dixerat, quod *illum instruere possent ad salutem per fidem in Christo Jesu*. Jam verò ex hoc ipso patet, quod S. Paulus (nisi aliunde, nempe ex auctoritate Ecclesiæ, aliud probetur) non nisi de SS. litteris veteris Testamenti loqui videatur, vel saltem illum de his solis isto quidem in loco loqui necessariò admitti debeat. Itaque 1^a ex isto immediatè nihil de existentiâ SS. litterarum novi Testamenti, sed tantum de existentiâ aliquarum SS. litterarum veteris Testamenti inferri potest; quippe quas solas S. Timotheus ab infantiâ suâ nōsse poterat, ceu ex matre Iudea natus; cum Scripturas christianas non nisi jam adulis accipere potuerit. 2^a Præterea vox autographa θεόπνευτος, aliud strictè non dicere videri possit, quam scripturam *Spiritu Dei plenam*, id est, quæ contineat plurimas doctrinas immediatè à Dei Spiritu revelatas, etsi humanitatis deinde scriptæ sint; vel certè si sola dogmata et prophetie in veteris Testamenti libris divinitus scripta essent, non item cætera mera facta historicâ, nec totus contextus, libri tamen illi *Spiritu Dei pleni* rectè vocari à S. Paulo potuissent. Nequa verò scopus Apostoli præsens amplius quid requirebat; qui erat is, ut Timotheus contra seductionem malorum hominum, à viâ veritatis *alios abducere* querentium, se firmaret lectione SS. litterarum, quæ illum abundè possent instruere ad saltem in fide Jesu Christi. Atqui hoc possunt SS. litteræ etiam veteris Testamenti, quatenus res divinitus revelatas et prophetias de Christo, certè fide etiam solùm humanâ scriptas continent. Nec obstat, quod omnis Scriptura in textu græco prædictetur divinitus inspirata: quia jam hoc verum erit, si omnis ejus tiber contineat res, dogmata, vel prophetias, divinitus revelatas. Interim nihilominus verum est, S. Paulum, nisi plus affirmare vellet, quam Scripturas veteres esse Dei Spiritu plenas ob solas res contentas, sic non discreturum eas à catechismis, à scriptis sermonibus sacris, aliisque religiosioribus libris. Præterea nunquam è uitio voce θεόπνευτος nisi de SS. litteris; ac proinde aliquid illis solis proprium per illam sine dubio exprimere voluit. Denique cùm certum sit, Judeos id temporis communiter verè divinitus scriptos credidisse SS. libros sui canonis hebraici (saltem quoad dogmata et prophetias, si non omnino integrōs); nec Timotheus, nec ali Christiani, S. Paulum alter intelligere, nec iste cā vo-

ce aliud designare potuit; ac proinde aliqua immo-
ta origo divina SS. litterarum veteris Testimenti ex
hoc loco 2 ad Timoth. 3, 16, certissimè; integra au-
tem earum divinitas valde verisimiliter, non tamen
certissimè probatur.

2° 2 Petri 1, 19, S. Petrus post enarratam histo-
riam transfigurationis Christi in monte Thabor, et au-
ditum Dei vocem: *Hic est filius meus dilectus*, quorum
omnium se testem præsentem dicit, porrò sic pergit: *Ei habemus firmiorem propheticum sermonem; cui benè
facitis attendentes: hoc primum intelligentes, quid omnis prophetia Scripturæ proprià interpretatione non
fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando
prophetia: sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.* Jam 4° locus iste ad solas Scripturas
veteris Testimenti pertinet. Ad has enim unicè, qua-
tenus prophetias de divinitate Christi continent, able-
gat S. Petrus lectores suos ex Judaismo conversos ad
Christum. 2° Si abstrahamus adhuc ab omni Ecclesiæ
judicio et interpretatione istius loci, omnino quidem
probabile videri potest, nomine *prophetici sermonis*, et
prophetæ Scripturæ, non præcè prophetias propriæ
tales, in SS. litteris veteris Testimenti contentas, de-
signari, sed omnes illius libros universè more propheta-
riarum divinitus inspiratos indicari. Certè etiam ad
Ephes. 2, 20, cùm gentiles ad fidem conversi dicun-
tur esse hospites in civitate Dei *superædificati super
fundamentum Apostolorum et prophetarum*; et ad Hebr.
1, 1, cùm S. Paulus ait, *multifariam Deus nobis lo-
quens in Prophetis*; utroque in loco valde probabile est
non solos Prophetas in specie sic à Judæis appellatos,
sed Mosen item et Davidem, qui de Messia item pro-
phetias protulerunt, inò universè omnes scriptores
sacros veteres designari. 3° Nihilominùs, abstrahendo
ab Ecclesiæ judicio, profectò id certum non est. Nam
expressè loquitur S. Petrus de Prophetis loquentibus
prophetice (*locuti sunt sancti Dei homines*). Nec argu-
mentum ejus ullo pacto exigit, ut affirmet, vel supponat,
scriptisse prophetas divinitus. Siquidem probare
præcè vult, Christum et Messiam præsentem esse et
Deum, tum ex voce Dei Patris, quam ipse in Thaboro
audiisset, tum ex testimonio Prophetaiarum illum pre-
dicentium; quorum prophetæ non potuerint esse in-
venta arbitria phantasie, sed revelationes S. Spiritus
loquentibus illis factæ. Itaque de loquentibus solùm
Prophetis locutus ipse videri S. Petrus adhuc proba-
biliter potest, non de scribentibus SS. litteras univer-
sè. 4° Denique si etiam priorem sententiam supponas
de hoc loco; tamen haud certò evinces immediate-
SS. libros integrè, sed solùm, prophetias illorum, di-
vinitus scriptas fuisse.

Cæterū easdem observationes applicare oportebit
ad illud dictum S. Petri 1 Act. 16: *Oportet impleri
Scripturam, quam predicit Spiritus sanctus per os Da-
vid de Iuda, etc.*, uti et ad alia similia. Quanquam vix
aliqua suppetunt SS. scriptorum novi Testimenti te-
stimonia, quæ vel parem vim cum duobus isthic pro-
positis utcumque habere possint; ut adeò volens ea
omnino præteream.

17.— Sacri scriptores novi Testamenti nuspiam te-
stantur, se omnia ex integro divinitus scriptisse. Enimvero nuspiam id genus testimoniorum in eorum
litteris invenitur; et, quod amplius est, nec exstat
quidem testis ulius alias probate fidei in Ecclesiæ, qui
id expressè testetur, quòd ipsi SS. scriptores id un-
quām de se testati ipsimet fuerint. Nec verò iidem
nuspiam relatò ad universa à se scripta talēm tantamque
attentionem ac reverentiam nuspiam requirunt, qualis
quaunque scripto ex integro divino circa res omnes
scriptas debetur; sed hanc semper restringunt ipsi
Apostoli ad solam doctrinam suam. Solus auctor Apo-
calypsis S. Joannes se Dei accepisse imperium testa-
tur, ut visiones et prophetias divinitus acceptas con-
sideret.

Similem in modum Ecclesiasticus à cap. 45 usque
ad 50 laudat plerosque sacros scriptores veteris Te-
stamenti singillatim; et tamen ne verbum de divinā
illorum inspiratione et directione in universis scriptis
suis memorat. Adde quòd Melchior Canus de Locis
theol. L. 3, cap. 3; Bellarminus, l. 4 de Verbo Dei,
c. 4, § 2; Costerus in Enchir. c. 4; Lindauus in Pan-
nopliā l. 1, c. 23, negent nuspiam legi, aut testari Apo-
stolos, se ex mandato Christi scriptisse.

Martyres quoque frustra veluti hijus divina origi-
nis Scripturarum testes allegantur. Nullus enim ostendi
potest, qui pro hoc facto singillatim contestando marty-
rium subierit. Pro divinitate autem totius doctrinae
Apostolice mortem obire, illamque certam habere
potuere, quin Scripturas integras divinitus scriptas
assumi necesse sit.

18.— I. Itaque Scripturarum integrarum divinitas
nec probatur à priori (11), nec à posteriori ex notis
intrinsecis illarum (12): pro divinitate integra Scrip-
tura novi Testimenti nec certum testimonium divi-
num (13), nec ullum ipsorum sacrorum scriptorum
exstat (14): divinitas verò Scripturarum integrarum
veteris canonis hebraici ex Christi divino quodam te-
stimoniō verisimillime quidem concluditur (14); ex
testimonio autem ipsorum sacrorum scriptorum, seu
veteris (15), seu novi Testimenti (16), non certissimè
probatur.

Videmus itaque, deposita auctoritate Ecclesiæ, plura
solidioraque argumenta pro divinitate integræ Scriptu-
rarum veteris canonis hebraici, quām pro eadē di-
vinitate integræ Scripturarum novi Testimenti di-
putere, illorumque vim ratione integræ divinitatis
probanda præcipue in eo repositum esse, quod Christus
et Apostoli, SS. Petrus et Paulus, divinitatem
veterum Scripturarum adstruentes, verisimillimè eam
intellexerint ad mentem Judeorum, qui eas ex inte-
gro divinas habuere. Secùs certè istum errorem ipsi
confirmasset. Profectò S. Paulus in Epist. ad Roma-
nos et ad Hebr. 3, 7, item 10, 15, et Act. 28, 25, at-
que alibi saepius dogmata fidei varia absolutissimè se
probare credit sòla allegatione locorum Scripturæ ve-
teris, passimque Apostoli dicunt, Spiritum sanctum
locutum esse per Psalmem (Act. 1, 16), Isaiam (Act.
28, 25), Jeremiam (ad Hebr. 10, 15); dum istorum

scripta citant, ac proinde divinā ista pollere auctoritate supponunt.

19. — H. Systema totum religionis atque dogmatum fidei in Scripturis, tam veteris, quam novi Testamenti, contentum, etiam seposita auctoritate Ecclesiæ, multò certioribus et effractioribus argumentis probatur divinitus scriptum fuisse, quam integer contextus, cui illa miscentur. Patet id ex dictis supra.

Dices verò : Si semel probatum satis est, sacros scriptores divinitus scripsisse dogmata et prophetias in suis scriptis contentas, tunc eo ipso admittendum esse consequitur, eos nullā prorsū alia in re ita divino caruisse influxu, ut actu in illa errare potuerint. Quod si enim aliquando in factis aliis narrandis errorē admississent, fides, memoria, et notitia illorum etiam in relatione dogmatum hanc extra omnem suspicionem erroris futura essent. Neque enim quid leve, quid magnum in Scripturis, quæ facta salvo dogmate falsa esse, quæ non falsa esse possint, tam facile est statuere. Unde rectè S. Augustinus in Ep. 8, S. Hieronymo, simulationem S. Paulo affingenti, cum Cepham reprehendisse se, istumque reprehensibilem fuisse idem ad Galat. 2, scribit, ita respondet : *Admissum semel in tantum auctoritatis fastigium officioso aliquo mendacio, nulla illorum librorum particula remanebit, quæ non, utcumque videbitur vel ad mores difficultis, vel ad fidem incredibilis, eadem perniciossima regula ad mentientis auctoritatis consilium officiumque referatur.* Verum respondeo : hec ratio fundare prudens humanum iudicium et solidam conjecturam de integrâ divinitate Scripturarum potest ; cuius etiam soius gradum attinget communis populi Iudaici de eadē sententiâ, si haec alio fundamento nixa non est. Ast non conficiet talis utecumque prudens persuasio firmum dogma, cui adstipulari continuo omnes graviter obligemur; nisi hujus ipsius persuasionis auctoritatem altiore ex fonte in Dei Ecclesiâ derivemus.

§ III. Argumentum unicum convincens esse Ecclesia concors sententia ostenditur.

20. — Documenta de sensis Iudeorum circa divinitatem suarum Scripturarum proferuntur. 1^o Ipsi sacri scriptores Iudeorum nusquam divinitatem immediatam suarum Scripturarum, sed solūm divinam originem et revelationem totius systematis religionis profertur, cujus et dogmata et historiam seribunt. Unicum vestigium in 1 Machab. 12, 9, occurrit in Epistolâ Jonathæ ad Spartanos, ubi dicitur, habere se solatio sanctos libros in omni scilicet adversitate, τὸ δὲ τὰ ἀγαθά. Auctor libri quarti Esdræ cap. 14 quidem assertit, certo prodigo divino libros sacros omnes, in captivitate Babylonicâ deperditos, Esdræ à Deo de verbo ad verbum dictatos fuisse. Sed constat ejus libri auctorem fuisse Judeum, Christi fide imbutum, eō quod Christi distinctissimum faciat mentionem. 2^o Amplius quid hanc in rem nolus Aristeas, Philo, et Josephus Iudeus offerunt. Aristeas apud Josephum Antiq. l. 12, c. 2, narrat (de Mosis Pentatencho quidem solo) versionis Septuaginta duorum historiam,

et quidem citra omne id genus miraculum factam, quale post Philonem nonnulli ex SS. Patribus christianis eidem facto nimis creduli astinxeré. Ubi præmissâ quidem narratione fabulosâ de Theopompo, qui obtentatam jam ante similem versionem SS. librorum rationis usū à Deo in pœnam privatus fuerit, mirabilem solūm consensionem tanta multitudinis interpretum (quos in commune contulisse operam et consilium expressè affirmat) extollit; reipsa, ut videtur, in id intentus, ut præjudicium adversus græcam versionem illam conceptum, et de ficitâ profanatione SS. librorum inde ortâ, Iudeis eriperet. Ex quo proinde satis antiquitas opinione Iudeorum de divinâ quādam origine suorum SS. librorum innotescit, quos versione in alienam lingua profanari credebant. Neque verò reverentiam istam solūm divinitate origini legis et religionis sue in illis SS. libris contentæ, non scripti, ejusdem à Iudeis habitam credas. Nam 3^o Philo Iudeus eamdem versionis 70 historiam in lib. II. de Vitâ Mosis multis prodigiis fragmentis interpolatam referens, apertè interpretibus versionem de verbo ad verbum divinitus singillatim dictatam, indeq; in tantâ græce lingue copiâ ac verborum synonymorum multitudine sanè mirabilem consensionem ortam fuisse affirmat. Si ita de versione sensit Philo, num fortè minùs quidpiam de autographis crediderit? Appellans ille SS. libros passim his vocibus utitur ἡραὶ γράμματα, γράμματα, βέλος Θεοῦ, λεπτότατα βέλος. Ipse modus commentandi in SS. libros, eidem usitatus, et in verbis juxta ac sententiis mysteria persequens, certam sententiam illi fuisse ostendit, integrè à Deo fuisse dictatos. Universè idem Prophetam definit eum qui non nisi quæ Deus illi internè locutus est, externè proloquitur; indeq; concludit, in sermone talis prophete nihil imperfectum ineptumque inesse posse. 4^o Josephus contra Appionem, l. 1, de libris historicis suæ nationis ait, *eos non nisi à prophetis operari possunt*; qui vetustissima facta ex divinâ revelatione, sui verò temporis acta sinceritate summâ scriperint. *Esse apud seces (Iudeos) non ingentem numerum, sed 22 haud amplius libros, qui totius acti temporis historiam complexi, meritò pro divinis haberentur. Ex his quinque Mosen habere auctorem, qui et leges, cum historiâ à mundi principio usque ad Mosis obitum, continerent. Intervallum illius temporis saltē ter milie annos complecti. A Mosis obitu usque ad regnum Artaxerxis, qui post Xerxes in Persia regnabit, Prophetas post Mosen historiam suæ attatis tredecim libris complexos fuisse. Quatuor reliquos partim canticis laudis divinae, partim institutionibus vita religiosè ducendae constare. Exinde quidem et historias inde ab Artaxerxe usque ad hodiernum diem litteris consignatas inter Iudeos fuisse : sed eas fidem atque auctoritatem priorum librorum non habere; ed quid prophetarum series ulterior incerta sit. Summam esse Iudeorum erga SS. libros reverentiam, ita, ut post tot secula nemo unus sit quid addere, vel demere, vel mutare; sed omnibus id à teneris persuasum esse : scripta illa pro ipsis Dei dogmatibus habenda, eis constanter inherendum, et si opus fuerit, pro iis mortem cum gaudio appetendum.*